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Маргарита Васильевна Акулич
Налоговый учет и

отчетность: Краткий курс
 

Введение
 

Важной новацией, установленной главой 25 Налогового кодекса Российской Федерации,
стало введение налогового учета, служащего формированию качественной налоговой отчетно-
сти, в российскую практику налогообложения.

Учебное пособие призвано помочь в освоении теоретических основ и практической орга-
низации налогового учета и отчетности. Здесь даны основные понятия, связанные с налоговым
учетом, отчетностью, налоговой политикой; раскрыты особенности налогового учета и отчет-
ности по ряду налогов и видов деятельности.

Налоговый учет и отчетность представляют собой сложную дисциплину, имеющую как
экономические, так и правовые аспекты. Ее изучение является одним из основных направле-
ний подготовки будущих бухгалтеров, финансистов, специалистов по хозяйственному праву.

В книге представлены данные по законодательным и нормативным актам, введенным в
действие в 2008 году. Пособие предназначено для студентов высших, средних специальных
учебных заведений, слушателей курсов подготовки и повышения квалификации кадров. Оно
будет полезным для широкого круга читателей, интересующихся налоговой и учетной пробле-
матикой.
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Глава 1. Понятия налогового
учета и налоговой отчетности

 
 

Налоговый учет и налоговая политика
 
 

Основные понятия, связанные с налоговым учетом
 
 

Налоговый учет
 

Согласно статье 313 главы 25 Налогового кодекса Российской Федерации (НК РФ) нало-
говый учет (НУ) – система обобщения информации для определения налоговой базы по налогу
на прибыль организаций на основе данных первичных документов, сгруппированных в соот-
ветствии с порядком, предусмотренным НК РФ.

В общем виде налоговый учет представляет собой упорядоченную систему сбора, реги-
страции и обобщения информации, необходимой для обеспечения эффективного и прозрач-
ного процесса расчета налогов в их взаимосвязи и составления налоговой отчетности в уста-
новленном законодательством порядке.

Для правильного понимания налогового учета необходимо осознавать важную роль
бухгалтерского учета. Официальный бухгалтерский учет в Российской Федерации служит
инструментом финансового регулирования и проведения единой финансовой (и налоговой)
политики, обеспечивающим реализацию конституционного права на информацию в сфере
предпринимательской деятельности и экономики, основанной на принципах юридического
равенства сторон и договорных отношениях, конкуренции и риске. Бухгалтерский учет явля-
ется одной из конституционных гарантий единого рынка, единства экономического простран-
ства как основы конституционного права России. Исходя из этого, федеральный законодатель
вправе возложить на участников предпринимательской и другой экономической деятельно-
сти обязанность по ведению официального бухгалтерского учета, а определенным участни-
кам рынка и лицам, действующим в официальном качестве (в том числе налоговым органам),
предоставить право доступа к информации по бухгалтерскому учету и проверки его достовер-
ности.

Бухгалтерский учет играет большую роль в формировании налогового учета, который
вместе с тем имеет вполне самостоятельное значение. Он призван обеспечить условия:

♦ для учета соответствующим образом налогоплательщиками подлежащих налогообло-
жению объектов;

♦ для эффективного контроля со стороны налоговых органов за правильностью расчета
и своевременностью уплаты налогов.

Налоговый учет использует данные бухгалтерского учета. В то же время НУ имеет место
во всех случаях, когда на налогоплательщика законодательством о налогах и сборах возложена
обязанность ведения своих доходов (расходов) и иных объектов налогообложения, вне зависи-
мости от того, обязан или нет этот налогоплательщик вести бухгалтерский учет и достаточно
ли налогоплательщику данных его бухгалтерского учета для решения задач налогового учета.

Основные задачи налогового учета:
♦ формирование полной и достоверной информации о порядке учета для целей налого-

обложения хозяйственных операций;
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♦ обеспечение информацией, необходимой внутренним и внешним пользователям нало-
говой отчетности для контроля за соблюдением налогового законодательства;

♦ предотвращение отрицательных результатов хозяйственной деятельности, связанных
с уплатой налогов (избежание штрафов, переплаты, несоблюдение принципа оптимальности
налогообложения и др.).

Функции налогового учета охарактеризованы в табл. 1.1.

Таблица 1.1
Функции налогового учета

Под системой налогового учета в широком смысле следует подразумевать систему
его правового, методического, технологического и организационного обеспечения. В узком
смысле НУ – это особый порядок и механизм учета для исчисления налоговой базы по каж-
дому налогу отчетного (налогового) периода.

Элементами налогового учета являются:
♦ первичные учетные документы;
♦ аналитические документы (регистры) налогового учета;
♦ расчет налоговой базы.
Методология налогового учета состоит из:
♦ приемов использования документов первичного учета для целей налогового учета;
♦ формирования регистров налогового учета, необходимых для последующего состав-

ления налоговой отчетности (налоговых деклараций);
♦ способов формирования налоговой учетной политики.

 
Объекты налогового учета

 

С помощью налогового учета осуществляется обобщение информации, необходимой
главным образом для определения налоговой базы, которая в соответствии с пунктом 1 статьи
53 части первой НК РФ представляет собой стоимостную, физическую и иную характеристику
объекта налогообложения. Объектами налогового учета выступают, прежде всего, объекты
налогообложения, которыми, согласно новой редакции пункта 1 статьи 38 НК РФ, являются:

♦ реализация товаров (работ, услуг);
♦ имущество;
♦ прибыль;
♦ доход;
♦ расход;
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♦ обстоятельство, имеющее стоимостную, количественную или физическую характери-
стики, с наличием которого у налогоплательщика законодательство о налогах и сборах связы-
вает возникновение обязанности по уплате налога.

Под имуществом в НК РФ (статья 38) подразумеваются виды объектов гражданских прав
(за исключением имущественных прав), относящихся к имуществу в соответствии с Граждан-
ским кодексом РФ (ГК РФ). Объекты гражданских прав – это вещи (включая деньги и ценные
бумаги), иное имущество (в том числе имущественные права), работы и услуги, информация,
результаты интеллектуальной деятельности – интеллектуальная собственность (в том числе
исключительные права на них), нематериальные блага. Товаром для целей налогообложения
признается любое имущество, реализуемое либо предназначенное для реализации. Для регу-
лирования отношений, связанных с взиманием таможенных платежей, к товарам относится и
иное имущество, определяемое Таможенным кодексом Российской Федерации. Работой при-
знается деятельность, результаты которой имеют материальное выражение и могут быть реа-
лизованы для удовлетворения потребностей организаций и (или) физических лиц. Услугой
является деятельность, результаты которой не имеют материального выражения, реализуются
и потребляются в процессе ее осуществления.

В отношении налога на прибыль организаций объекты налогового учета – это имуще-
ство, обязательства и хозяйственные операции, стоимостная оценка которых определяет раз-
мер налоговой базы текущего отчетного налогового периода или налоговой базы последующих
периодов.

Под объектом учета в целях налогообложения прибыли организаций (глава 25 НК РФ)
подразумевается формирование показателей, отражающих данные о доходах, учитываемых в
отчетном периоде, а также о затратах, учитываемых в составе признанных расходов отчетного
периода, через алгоритм расходов будущих периодов, формирование стоимости амортизиру-
емого имущества и т. д.

 
Цели налогового учета по отдельным налогам

 

В статье 313 НК РФ определены цели осуществления налогового учета по налогу на при-
быль организаций:

♦ формирование полной и достоверной информации о порядке учета для целей налого-
обложения хозяйственных операций, осуществленных налогоплательщиком в течение отчет-
ного (налогового) периода;

♦ обеспечение информацией внутренних и внешних пользователей для контроля за пра-
вильностью, полнотой и своевременностью исчисления и уплаты налога.

Аналогичные цели приемлемы и в отношении налогового учета по другим налогам.
 

Налоговая учетная политика
 
 

Общие положения о налоговой учетной политике
 

В общем виде учетная налоговая политика (или учетная политика для целей налогооб-
ложения) представляет собой совокупность избранных налогоплательщиком способов ведения
налогового учета. Существуют два вида учетной политики организации: учетная политика для
целей бухгалтерского учета, которая регулируется законодательством о бухгалтерском учете,
и учетная политика для целей налогообложения, которая регулируется законодательством о
налогах и сборах.

Общие организационные основы принятия и применения учетной политики для целей
налогообложения:



М.  Акулич.  «Налоговый учет и отчетность. Краткий курс»

9

♦ принятая организацией учетная политика для целей налогообложения утверждается
соответствующими приказами (распоряжениями) руководителя организации;

♦ учетная политика для целей налогообложения применяется с 1 января года, следу-
ющего за годом утверждения ее соответствующим приказом (распоряжением) руководителя
организации;

♦ учетная политика для целей налогообложения является обязательной для всех обособ-
ленных подразделений организации;

♦ учетная политика, принятая вновь созданной организацией, утверждается не позднее
окончания первого налогового периода и считается применяемой со дня создания организации
(статья 167 главы 21 НК РФ).

Приведу общие положения об учетной политике для целей налогообложения.
1. Система налогового учета организуется налогоплательщиком самостоятельно и при-

меняется от одного налогового периода к другому.
2. Изменение порядка учета отдельных хозяйственных операций и (или) объектов осу-

ществляется налогоплательщиком в случае изменения законодательства о налогах и сборах
или применяемых методов учета.

3. Если налогоплательщик начал осуществлять новые виды деятельности, он также обя-
зан определить и отразить в учетной политике принцип и порядок отражения для целей нало-
гообложения этих видов деятельности (статья 313 НК РФ).

В налоговой учетной политике должны отражаться решения о любых изменениях, кото-
рые будут применяться с начала налогового периода.

Налоговая учетная политика организации является важным инструментом оптимизации
налогообложения. Поэтому при ее разработке необходимо решить следующие задачи:

♦ создать оптимальную систему налогового учета на основе тщательного изучения зако-
нодательства, продуманного подхода к изменениям в законодательстве, а также исследования
взаимосвязи между различными аспектами и направлениями налогообложения;

♦ сделать бухгалтерский учет прозрачным и доступным в понимании для осуществления
экономического и финансового анализа;

♦ создать систему бухгалтерской службы, которая бы обеспечивала своевременный и
четкий документооборот и учет информации.

Учетная налоговая политика для целей налогообложения может быть утверждена отдель-
ным приказом (распоряжением) руководителя организации либо включена в виде раздела в
приказ (распоряжение) руководителя об утверждении общей учетной политики организации
(для целей как бухгалтерского учета, так и налогообложения). При втором варианте следует
иметь в виду, что издаваемый приказ (распоряжение) должен соответствовать требованиям
и законодательства о бухгалтерском учете, и законодательства о налогах и сборах. Поэтому
целесообразно сформулировать общие организационные требования к применению учетной
политики в целях бухгалтерского и налогового учета.

 
Особенности ведения налогового учета
индивидуальными предпринимателями

 

Согласно статье 4 Федерального закона «О бухгалтерском учете» граждане, осуществ-
ляющие предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, ведут учет
доходов и расходов в порядке, установленном налоговым законодательством Российской Феде-
рации. Индивидуальные предприниматели не обязаны вести бухгалтерский учет, к ним непри-
менимы положения об учетной политике.

Статьей 221 части второй НК РФ установлено, что индивидуальные предприниматели
при исчислении налоговой базы по налогу на доходы физических лиц имеют право на полу-
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чение профессиональных налоговых вычетов в сумме фактически произведенных ими и
документально подтвержденных расходов, которые непосредственно связаны с извлечением
доходов. Состав расходов, принимаемых к вычету, определяется налогоплательщиком само-
стоятельно в порядке, аналогичном порядку определения расходов для целей налогообложе-
ния, установленному главой 25 НК РФ. В то же время законодательно необходимость или
возможность выбора индивидуальными предпринимателями правил налогового учета в целях
налогообложения налогом на доходы физических лиц не установлены.



М.  Акулич.  «Налоговый учет и отчетность. Краткий курс»

11

 
Документирование налогового учета

 
 

Система документирования при ведении налогового учета
 

Система документирования налогового учета аналогична системе регистрации при веде-
нии бухгалтерского учета. В соответствии со статьей 313 НК РФ подтверждением данных нало-
гового учета являются следующие документы.

1. Первичные учетные документы (включая справку бухгалтера), служащие основанием
ведения бухгалтерского учета, а также документы, предусмотренные для оформления опера-
ций законодательством о налогах и сборах.

2. Аналитические регистры налогового учета – это измененные регистры бухгалтерского
учета либо самостоятельные регистры, которые формируются и ведутся по аналогии с реги-
страми бухгалтерского учета, но без применения двойной записи.

3. Расчет налоговой базы можно представить как документ синтетического налогового
учета, аналогичный по функциям синтетическим регистрам бухгалтерского учета, таким как
главная книга, журналы-ордера.

Система налогового учета служит обеспечению порядка первичной регистрации фактов
хозяйственной деятельности, систематизации фактов и формированию показателей налоговой
декларации.

 
Хранение документов бухгалтерского и налогового учета

 

В части первой статьи 23 НК РФ закреплена обязанность налогоплательщиков в тече-
ние четырех лет обеспечивать сохранность данных бухгалтерского и налогового учета и дру-
гих документов, необходимых для исчисления и уплаты налогов. Срок хранения документов
установлен исходя из периода, который может охватывать выездная налоговая проверка. В ее
рамках реально проверить период, не превышающий трех календарных лет, предшествующих
году, в котором вынесено решение о проведении проверки.

Документы, составленные для целей бухгалтерского учета, должны храниться в течение
сроков, оговоренных в статье 17 Федерального закона «О бухгалтерском учете», а документы,
составленные для целей налогового учета, – в течение сроков, предусмотренных статьей 24 НК
РФ. Если документ составлен и для бухгалтерского учета, и для налогового, то он хранится
с учетом требований обоих вышеуказанных нормативных актов (то есть не менее пяти лет).
Установленный срок хранения начинается после отчетного (налогового) периода, в котором
документ использовался в последний раз для составления налоговой отчетности, начисления и
уплаты налога, подтверждения полученных доходов и произведенных расходов (письмо Мин-
фина России от 18 октября 2005 года № 03-03-04/2/83).

Отсутствие первичных документов, счетов-фактур или регистров бухгалтерского учета
является грубым нарушением правил учета доходов, расходов и объектов налогообложения и
влечет налоговую ответственность (статья 120 НК РФ):

♦ грубое нарушение организацией правил учета доходов, расходов и (или) объектов
налогообложения, если эти деяния совершены в течение одного налогового периода, при отсут-
ствии признаков налогового правонарушения – взыскание штрафа в размере 5000 рублей;

♦ те же деяния, если они совершены в течение более одного налогового периода, – взыс-
кание штрафа в размере 15 000 рублей;

♦ те же деяния, если они повлекли занижение налоговой базы, – взыскание штрафов в
размере 10 % от суммы неуплаченного налога, но не менее 15 000 рублей.
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Необеспечение сохранности документов более четырех лет не является нарушением
законодательства о налогах и сборах и не может повлечь налоговую ответственность. Статья
120 НК РФ не устанавливает ответственность за отсутствие документов налогового учета.

Грубое нарушение правил ведения бухгалтерского учета и представления бухгалтерской
отчетности, а также порядка и сроков хранения учетных документов влечет наложение адми-
нистративного штрафа на должностных лиц в размере от 20 минимальных размеров оплаты
труда (статья 15.11 КоАП РФ).

Перечень типовых управленческих документов, образующихся в деятельности органи-
заций, с указанием сроков хранения утвержден Федеральной архивной службой Российской
Федерации (раздел 4.1 «Бухгалтерский учет и отчетность»).

 
Изъятие документов налогового учета

 

Пунктом 8 статьи 9 Закона «О бухгалтерском учете» установлено, что первичные учет-
ные документы могут быть изъяты только:

♦ органами дознания;
♦ органами предварительного следствия;
♦ органами прокуратуры;
♦ судами;
♦ налоговыми инспекциями;
♦ органами внутренних дел (ОВД).
Основанием для изъятия документов являются постановления указанных органов, выне-

сенные в соответствии с законодательством Российской Федерации. Главному бухгалтеру или
другому должностному лицу при изъятии первичных учетных документов предоставляется
право с разрешения и в присутствии представителей органов, проводящих изъятие докумен-
тов, снять с них копии с указанием основания и даты изъятия.

Действующее законодательство устанавливает различный порядок изъятия документов
(в том числе первичных учетных документов), в зависимости от того в пределах какого
вида контрольной или правоохранительной деятельности органов государственной власти осу-
ществляется изъятие. Так, возможность изъятия учетных документов предусмотрена в рамках:

♦ налогового контроля;
♦ финансового контроля;
♦ оперативно-розыскной деятельности;
♦ уголовно-процессуальной деятельности;
♦ производства по делам об административных правонарушениях.

 
Обеспечение тайны содержания данных налогового учета

 

Согласно статье 313 НК РФ содержание данных налогового учета (в том числе данных
первичных документов) является налоговой тайной. Лица, получившие доступ к данным нало-
гового учета, обязаны хранить налоговую тайну. За разглашение информации они несут ответ-
ственность, установленную законодательством.

Налоговую тайну составляют любые полученные налоговым органом, органом внутрен-
них дел, органом государственного внебюджетного фонда или таможенным органом сведения
о налогоплательщике, за исключением сведений:

♦ разглашенных налогоплательщиком самостоятельно или с его согласия;
♦ об идентификационном номере налогоплательщика;
♦ о нарушениях законодательства о налогах и сборах и мерах ответственности за эти

нарушения;
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♦ предоставляемых налоговым (таможенным) или правоохранительным органам других
государств в соответствии с международными договорами (соглашениями), одной из сторон
которых является Российская Федерация, о сотрудничестве между налоговыми (таможенными
или правоохранительными) органами (пункт 1 статьи 102 НК РФ).

Налоговая тайна не подлежит разглашению налоговыми органами, органами внутренних
дел, органами государственных внебюджетных фондов и таможенными органами, их должност-
ными лицами и привлекаемыми специалистами, экспертами, за исключением случаев, преду-
смотренных Федеральным законом. В частности, налоговые органы должны представлять в
Пенсионный фонд Российской Федерации копии документов и сведения, необходимые для
осуществления пенсионного страхования, включая сведения, составляющие тайну (статья 243
главы 24 НК РФ).

Разглашением налоговой тайны признается в том числе использование или передача дру-
гому лицу коммерческой тайны налогоплательщика, ставшей известной должностному лицу
при исполнении им своих обязанностей (пункт 2 статьи 102 НК РФ). Поступившие в соответ-
ствующие органы сведения, составляющие налоговую тайну, имеют специальный режим хра-
нения и доступа. Утрата документов, содержащих сведения, составляющие налоговую тайну,
либо разглашение таких сведений влечет дисциплинарную, гражданско-правовую, админи-
стративную или уголовную ответственность, предусмотренную федеральными законами.

 
Документы налогового учета

 
 

Первичные учетные документы
 

Согласно пункту 1 статьи 9 Федерального закона «О бухгалтерском учете» все хозяй-
ственные операции, осуществляемые организацией, должны оформляться оправдательными
документами. Это первичные учетные документы, на основании которых ведется бухгалтер-
ский учет. В соответствии со статьей 313 НК РФ данные документы служат также первичными
документами, на основании которых ведется налоговый учет.

Документы бухгалтерского и налогового учета должны составляться на русском языке. В
случае использования наряду с государственным языком иностранного языка тексты на обоих
языках, если иное не установлено законодательством Российской Федерации, должны быть
идентичными по содержанию (статья 3 Федерального закона «О государственном языке Рос-
сийской Федерации»).

Первичные учетные документы принимаются к учету, если они составлены по формам,
содержащимся в альбомах унифицированных форм первичной учетной документации. Доку-
менты, форма которых не предусмотрена в альбомах, должны содержать следующие реквизиты
(статья 9 Закона «О бухгалтерском учете»):

♦ наименование документа;
♦ дату составления документа;
♦ наименование организации;
♦ содержание хозяйственной операции;
♦ измерители хозяйственной операции в натуральном и денежном выражении;
♦ наименование должностей лиц, ответственных за совершение хозяйственной операции

и правильность ее оформления;
♦ личные подписи указанных лиц.
Формы первичных учетных документов, применяемых для оформления хозяйственных

операций, по которым не предусмотрены типовые формы первичных учетных документов,
формы документов для внутренней бухгалтерской отчетности, правила документооборота и
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технология обработки учетной информации должны утверждаться при принятии учетной
политики (статья 6 Закона «О бухгалтерском учете»).

Внесение исправлений в кассовые и банковские документы не допускается. В осталь-
ные первичные документы исправления могут вноситься только по согласованию с участни-
ками хозяйственных операций, что должно быть подтверждено подписями лиц, которые под-
писали документы, с указанием даты внесения исправлений (статья 9 Закона «О бухгалтерском
учете»).

В качестве первичных учетных документов, подтверждающих налоговый учет, целесооб-
разно рассматривать не только первичные учетные документы, на основании которых ведется
бухгалтерский учет, но и сводные учетные документы (разработочные таблицы и другие доку-
менты, группирующие информацию об объектах налогообложения) 1. Первичные и сводные
учетные документы могут составляться на бумажных и машинных носителях информации.
В последнем случае организация обязана изготовлять за свой счет копии таких документов
на бумажных носителях для других участников хозяйственных операций, а также по требо-
ванию контролирующих органов, суда и прокуратуры. При заключении гражданско-правовых
договоров или оформлении иных правоотношений, в которых участвуют лица, обменивающи-
еся электронными сообщениями, обмен этими сообщениями, каждое из которых подписано
электронной цифровой подписью или ее аналогом в законодательном порядке, рассматрива-
ется как обмен документами (Федеральный закон «Об информации, информационных техно-
логиях и о защите информации»). Следует иметь в виду, что действие Федерального закона
«Об электронной цифровой подписи» распространяется только на отношения, возникающие
при совершении гражданско-правовых сделок, а также в других предусмотренных законода-
тельством случаях. Законодательство о налогах и сборах предусматривает представление нало-
говых деклараций только в электронном виде.

 
Унифицированные формы первичной учетной документации

 

В настоящее время существуют следующие унифицированные формы первичной учет-
ной документации:

♦ по учету труда и его оплаты:
• по учету кадров;
• по учету рабочего времени и расчетов с персоналом по оплате труда;
♦ по учету работ в капитальном строительстве и ремонтно-строительных работ;
♦ по учету продукции, товарно-материальных ценностей в местах хранения;
♦ по учету торговых операций;
♦ по учету кассовых операций, результатов инвентаризации;
♦ по учету работы строительных машин и механизмов, работ в автомобильном транс-

порте;
♦ по учету основных средств;
♦ по учету нематериальных активов, материалов, малоценных и быстроизнашивающихся

предметов, а также работ в капитальном строительстве;
♦ по учету сельскохозяйственной продукции и сырья.
Рассматривая унифицированные формы первичной учетной документации, следует упо-

мянуть об установленных Банком России формах расчетных документов, таких как платежное
поручение (приложение 1); аккредитив (приложение 5); платежное требование (приложение
9); инкассовое поручение (приложение 13); платежный ордер (приложение 17); реестр счетов

1 Паклар А. Н. Налоговый учет. 2-е изд., перераб. и доп. – М.: Юстицинформ, 2007. – С. 103.
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(приложение 21); реестр переданных на инкассо расчетных документов (приложение 22); заяв-
ление об акцепте, отказе от акцепта (приложение 24).

 
Бланки строгой отчетности

 

На территории Российской Федерации всеми организациями и индивидуальными пред-
принимателями при осуществлении наличных денежных расчетов и (или) расчетов с исполь-
зованием платежных карт в случаях продажи товаров, выполнения работ или оказания услуг
в обязательном порядке применяется контрольно-кассовая техника, включенная в государ-
ственный реестр (статья 2 Федерального закона от 22 мая 2003 года «О применении кон-
трольно-кассовой техники при осуществлении наличных денежных расчетов и (или) расчетов
с использованием платежных карт»). Организации и индивидуальные предприниматели могут
осуществлять наличные денежные расчеты и (или) расчеты с использованием платежных карт
без применения контрольно-кассовой техники в случае оказания услуг населению при условии
выдачи соответствующих бланков строгой отчетности. К ним относятся квитанции, билеты,
проездные документы, талоны, путевки, абонементы и др.

Документы, оформленные на бланках строгой отчетности, являются первичными учет-
ными документами. Данное правило не распространяется на бланки строгой отчетности, пред-
назначенные для осуществления денежных расчетов за проезд наземным пассажирским транс-
портом общего пользования.

Формами бланков строгой отчетности, применяемыми при оказании услуг ломбарда
населению, являются залоговый билет, сохраненная квитанция. Формой бланка строгой отчет-
ности в случае оказания населению услуг по страхованию выступает квитанция на получение
страховой премии (взноса) (приказ Минфина России от 17 мая 2006 года № 80н).

Справка бухгалтера – это один из первичных учетных документов, являющихся под-
тверждением данных налогового учета (статья 313 НК РФ). Справка бухгалтера при веде-
нии налогового учета выполняет функцию уточнения данных бухгалтерского учета. При этом
можно выделить три типа корректировок данных бухгалтерского учета посредством справки
бухгалтера.

1. Обосновывает необходимость внесения исправительных записей в бухгалтерские учет-
ные регистры в случае выявления ошибок.

2. При недостаточности информации, содержащейся в первичных учетных документах,
служит основанием для записей в регистрах бухгалтерского учета. В этих случаях справка бух-
галтера является первичным учетным документом.

3.  Применяется для обобщения или группировки некоторых данных бухгалтерского
учета в случаях, когда для этих целей не могут быть использованы регистры бухгалтерского
учета. При этом справка бухгалтера используется в качестве специальной разработочной таб-
лицы как вспомогательный регистр бухгалтерского учета.

Особое значение среди документов налогового учета имеют первичные документы.
 

Первичные документы налогового учета
 

Законодательство о налогах и сборах предусматривает оформление следующих первич-
ных документов налогового учета:

♦ счета-фактуры – для плательщиков налога на добавленную стоимость и акцизов;
♦ налоговой карточки по учету доходов и налога на доходы физических лиц – для нало-

говых агентов на доходы физических лиц;
♦ карточек учета сумм начисленных выплат и иных вознаграждений, сумм начислен-

ного единого социального налога, страховых взносов на обязательное пенсионное страхование
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(налогового вычета) – для налогоплательщиков единого социального налога и плательщиков
страховых взносов на обязательное пенсионное страхование.

Обязанность по выставлению счетов-фактур возложена на налогоплательщиков налога
на добавленную стоимость. Согласно статье 168 главы 2 части второй НК РФ при реализации
товаров (работ, услуг) выставляются соответствующие счета-фактуры не позднее пяти кален-
дарных дней, считая со дня отгрузки товара (выполнения работ, оказания услуг). При реали-
зации товаров (работ, услуг), операции по которым не подлежат налогообложению, а также при
освобождении налогоплательщика от исполнения обязанностей налогоплательщика расчетные
и первичные учетные документы оформляются и счета-фактуры выставляются без выделения
соответствующих сумм налога. При этом на указанных документах делается соответствующая
надпись или ставится штамп «Без налога (НДС)». В случае реализации товаров за наличный
расчет организациями и индивидуальными предпринимателями розничной торговли и обще-
ственного питания (или предоставляющими платные услуги непосредственно населению) тре-
бования по оформлению документов и выставлению счетов-фактур считаются выполненными,
если продавец выдал покупателю кассовый чек или другой документ установленной формы.

В соответствии со статьей 169 НК РФ счет-фактура является документом, служащим
основанием для принятия покупателем предъявленных продавцом товаров (работ, услуг), иму-
щественных прав (включая комиссионера, агента, которые осуществляют реализацию товаров
(работ, услуг), имущественных прав от своего имени), сумм НДС к вычету в порядке, который
предусмотрен главой 21 НК РФ.

Налогоплательщик должен составить счет-фактуру, вести журналы учета полученных и
выставленных счетов-фактур, книги покупок и продаж, если иное не предусмотрено:

♦ при совершении операций, признаваемых объектом налогообложения, в том числе не
подлежащих налогообложению (освобождаемых от налогообложения);

♦ в иных случаях, определенных в установленном порядке.
Счета-фактуры не составляются налогоплательщиками по операциям реализации цен-

ных бумаг (за исключением брокерских и посреднических услуг), а также банками, страховыми
организациями и негосударственными пенсионными фондами по операциям, не подлежащим
налогообложению.

В счете-фактуре должны быть указаны (пункт 5 статьи 169 НК РФ):
♦ порядковый номер и дата выписки счета-фактуры;
♦ наименование, адрес и идентификационные номера налогоплательщика и покупателя;
♦ наименование и адрес грузоотправителя и грузополучателя;
♦ номер платежно-расчетного документа в случае получения авансовых или иных пла-

тежей в счет предстоящих поставок товаров (выполнения работ, оказания услуг);
♦ наименование поставляемых (отгруженных) товаров (описание выполненных работ,

оказанных услуг) и единица измерения (при возможности ее указания);
♦ количество (объем) поставляемых (отгруженных) по счету-фактуре товаров (работ,

услуг) исходя из принятых по нему единиц измерения (при возможности их указания);
♦ цена (тариф) за единицу измерения (при возможности ее указания) по договору (кон-

тракту) без учета налога, а в случае применения государственных регулируемых цен (тарифов),
включающих в себя налог, – с учетом сумм налога;

♦ стоимость товаров (работ, услуг), имущественных прав за все количество поставля-
емых (отгруженных) по счету-фактуре товаров (выполненных работ, оказанных услуг), пере-
данных имущественных прав без налога;

♦ сумма акциза по подакцизным товарам;
♦ налоговая ставка;
♦ сумма налога, предъявляемая покупателю товаров (работ, услуг), имущественных

прав, определяемая исходя из применяемых налоговых ставок;



М.  Акулич.  «Налоговый учет и отчетность. Краткий курс»

17

♦ стоимость всего количества поставляемых (отгруженных) по счету-фактуре товаров
(выполненных работ, оказанных услуг), переданных имущественных прав с учетом суммы
налога;

♦ страна происхождения товара;
♦ номер таможенной декларации.
Сведения по пунктам 13 и 14 указываются в отношении товаров, страной происхождения

которых не является Российская Федерация. Налогоплательщик, реализующий такие товары,
несет ответственность только за соответствие указанных сведений в предъявляемых им сче-
тах-фактурах сведениям, которые содержатся в полученных им счетах-фактурах и товаросо-
проводительных документах.

 
Аналитические регистры налогового и бухгалтерского учета

 
 

Общие понятия об аналитических регистрах
 

Согласно статье 313 НК РФ налогоплательщик вправе самостоятельно дополнять при-
меняемые регистры бухгалтерского учета дополнительными реквизитами, формируя регистры
налогового учета, или вести самостоятельные регистры налогового учета.

Формы аналитических регистров налогового учета для определения налоговой базы в
обязательном порядке должны содержать реквизиты:

♦ наименование регистра;
♦ период (базу) составления;
♦ измерители операции в натуральном (если возможно) и денежном выражении;
♦ наименование хозяйственных операций;
♦ подпись (расшифровку подписи) лица, ответственного за составление регистров.
Налоговым и иным органам запрещено устанавливать для налогоплательщиков обяза-

тельные формы документов налогового учета.
Аналитические регистры налогового учета – это сводные формы систематизации данных

налогового учета за отчетный (налоговый) период, сгруппированных без распределения (отра-
жения) по счетам бухгалтерского учета. Данные налогового учета – данные, которые учиты-
ваются в разработочных таблицах, справках налогоплательщика, группирующих информацию
об объектах налогообложения (статья 314 НК РФ).
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